[127] Le second auteur chrétien chez lequel est évoquée la figure de l'hermaphrodite est Isidore de Séville (VI<sup>e</sup>-VII<sup>e</sup> siècles). Isidore de Séville, probablement plus qu'Augustin, a légué une

---

<sup>14</sup> Saint Augustin, *Œuvres*. II. *La Cité de Dieu*, 662-663 – « *Sed si homines sunt, de quibus illa mira conscripta sunt : quid, si propterea Deus voluit etiam nonnullas gentes ita creare, ne in his monstris, quae apud nos oportet ex hominibus nasci, eius sapientiam, qua naturam fingit humanam, velut artem cuiuspiam minus perfecti opificis, putaremus errasse ? Non itaque nobis videri debet absurdum, ut, quem ad modum in singulis quibusque gentibus quaedam monstra sunt hominum, ita in universo genere humano quaedam monstra sint gentium. Quapropter ut istam quaestionem pedetentim cauteque concludam : aut illa, quae talia de quibusdam gentibus scripta sunt, omnino nulla sunt ; aut si sunt, homines non sunt ; aut ex Adam sunt, si homines sunt* ».

<sup>15</sup> « *Quod non habet corpus hominis, animam hominis non praesumitur habere, quia praesumitur quod natura non ponat animam ubi non est corpus* » - cité par V. Marchetti, *L'Invenzione della bisessualità. Discussioni tra teologi, medici e giuristi del XVII secolo sull'ambiguità dei corpi e delle anime*, Milano 2001, 71 note c.

œuvre encyclopédique dont les répercussions furent considérables sur la formation des intellectuels durant le Moyen Âge. Cet évêque de l'Espagne wisigothe traita quasiment tous les domaines du savoir, tant la grammaire, la géométrie, les mathématiques, la zoologie ou encore le droit. On peut voir en lui l'un des artisans de la transmission du droit romain dans les milieux ecclésiastiques, entre les VII<sup>e</sup> et XI<sup>e</sup> siècles.

Augustin traitait les monstres en les intégrant dans une réflexion théologique, Isidore de Séville, dans ses *Étymologies* (XI.3), s'intéresse partiellement, quant à lui, au problème de la filiation adamique tout en ambitionnant davantage de classer ou répertorier systématiquement ces monstres. Les monstres (XI.3.7-39) se répartissent ainsi en : monstres individuels (§ 7-11) ; races monstrueuses (§ 12-27) ; monstres fictifs (§ 28-32) et hommes-bêtes (§ 33-39). Il classe les hermaphrodites parmi les prodiges (*De Portentis*) qui sont, mais il ne fait que paraphraser Varron, « [...] ceux qui sont nés contre la nature ». Toutefois, ces derniers ne sont « [...] pas contre nature, qui est le fruit de la volonté divine, étant la volonté du Créateur la nature de toute chose créée [...] ils ne sont pas contre nature mais vont à l'encontre de la nature créée »<sup>16</sup>. Ces *portenta* sont nommés ainsi car ils annoncent un événement futur, généralement malheureux <sup>17</sup> : survivance d'une croyance ancestrale, bien ancrée dans les consciences des antiques et qui se transmet aux médiévaux.